
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 128/2021 

privind aprobarea solicitării de trecere cu titlu gratuit din domeniul public al comunei 

Ghelința în domeniul public al Județului Covasna a unor imobile - terenuri situate în 

comuna Ghelința, identificate prin C.F. nr. 23659 Ghelința și C.F. nr. 23661 Ghelința  

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 18 august 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea solicitării de trecere cu titlu gratuit din domeniul public al comunei 

Ghelința în domeniul public al Județului Covasna a unor imobile - terenuri situat în 

comuna Ghelința, identificate prin C.F. nr. 23659 Ghelința și C.F. nr. 23661 Ghelința,

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele ale 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- art. 294 alin. (3)-(7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna nr. 

7973/01.04.2021, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

3529/07.04.2021; 

- adresa Primăriei Comunei Ghelința nr. 4036/29.04.2021, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 4653/07.05.2021; 

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna nr. 

17005/21.07.2021, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub 

nr. 7855/21.07.2021; 

- extrasele C.F. nr. 23659 Ghelința și C.F. 23661 Ghelința;  

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. (1) Se aprobă solicitarea de trecere cu titlu gratuit din domeniul public al 

comunei Ghelința în domeniul public al Județului Covasna a unor imobile - terenuri situate 

în comuna Ghelința, identificate prin C.F. nr. 23659 Ghelința și C.F. nr. 23661 Ghelința, 

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(2) Imobilele prevăzute la alin. (1) vor fi utilizate pentru realizarea unei construcții 

de casă tip familială pentru copii, în vederea desfășurării activităților de interes public 

județean și va fi dat în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna. 



 Art. 2. Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la art. 1 se face pe bază de protocol, 

încheiat între părţile interesate. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 

 

Comuna Ghelința, 18 august 2021. 

 

     TAMÁS Sándor 

          Preşedinte 

 

Contrasemnează: 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


